СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕРЕЖКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
( ВТОРОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ

  от   23  июля  2013 года                                                                                                      №24

 О внесении изменений в  решение совета депутатов от 24.07.2009г. №72
«Об  утверждении  положение  «О  порядке  осуществления
муниципального  земельного  контроля  в  МО  Бережковское  сельское
поселение Волховского муниципального района»

Рассмотрев протест Волховского городского прокурора от 30.10.2012 года № 07-24-12 на
решение  от  24.07.2009г.  №72,  с  целью  приведения   отдельных  норм  Положения   «О
порядке  осуществления  муниципального  земельного   контроля  в  МО  Бережковское
сельское  поселение  Волховского  муниципального  района»,  утвержденного  решением
совета  депутатов  муниципального  образования  Бережковское  сельское  поселение    от
24.07.2009г.  № 72 в соответствии с действующим законодательством,   совет депутатов
МО Бережковское сельское поселение

р е ш и л :
           1. Внести в Положение   «О порядке осуществления муниципального земельного
контроля  в  МО  Бережковское  сельское  поселение»  утвержденное  решением  совета
депутатов муниципального образования Бережковское сельское поселение   от 24.07.2009
года № 72 следующие изменения и дополнения:

1.1. Дополнить главу 3 пунктом 3.5. следующего содержания:
«В  случае  выявления  при  проведении  проверки  нарушений  юридическим  лицом,
индивидуальным  предпринимателем  обязательных  требований  или  требований,
установленных  муниципальными  правовыми  актами,  должностные  лица  органа
государственного  контроля  (надзора),  органа  муниципального  контроля,  проводившие
проверку,  в  пределах  полномочий,  предусмотренных  законодательством  Российской
Федерации,  обязаны:
    1)  составлять  по результатам проверок акты с  обязательным ознакомлением с ними
собственников, владельцев, пользователей, арендаторов земельных участков;
 выдать  предписание  юридическому  лицу,  индивидуальному  предпринимателю  об
устранении  выявленных  нарушений  с  указанием  сроков  их  устранения  и  (или)  о
проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей,
вреда  животным,  растениям,  окружающей  среде,  объектам  культурного  наследия
(памятникам  истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации,  безопасности
государства,  имуществу  физических  и  юридических  лиц,  государственному  или
муниципальному  имуществу,  предупреждению  возникновения  чрезвычайных  ситуаций

природного  и  техногенного  характера,  а  также  других  мероприятий,  предусмотренных
федеральными  законами;
     2)  принять  меры  по  контролю  за  устранением  выявленных  нарушений,  их
предупреждению,  предотвращению  возможного  причинения  вреда  жизни,  здоровью
граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия
(памятникам  истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации,  обеспечению
безопасности  государства,  предупреждению  возникновения  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших
выявленные  нарушения,  к  ответственности.
         2.  В  случае,  если  при  проведении  проверки  установлено,  что  деятельность
юридического  лица,  его  филиала,  представительства,  структурного  подразделения,
индивидуального  предпринимателя,  эксплуатация  ими  зданий,  строений,  сооружений,
помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, производимые и
реализуемые ими товары (выполняемые работы, предоставляемые услуги) представляют
непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,
растениям,  окружающей среде,  объектам культурного наследия (памятникам истории и
культуры)  народов  Российской  Федерации,  безопасности  государства,  возникновения
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или такой вред причинен,
орган  государственного  контроля  (надзора),  орган  муниципального  контроля  обязаны
незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда или прекращению его
причинения вплоть до временного запрета деятельности юридического лица, его филиала,
представительства,  структурного  подразделения,  индивидуального  предпринимателя  в
порядке,  установленном  Кодексом Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях,  отзыва  продукции,  представляющей  опасность  для  жизни,  здоровья
граждан и для окружающей среды, из оборота и довести до сведения граждан, а также
других  юридических  лиц,  индивидуальных  предпринимателей  любым  доступным
способом  информацию  о  наличии  угрозы  причинения  вреда  и  способах  его
предотвращения».

1.2. Отменить п.п. «в»,  «е» п.4.2. главы 4.
П.п. «г» считать п.п. «в»,     п.п.  «д»  считать п.п. «г»,       п.п. «ж» считать п.п. «е».

1.3. Главу 4 дополнить  п.4.3 следующего содержания:
«Муниципальный инспектор обязан:
Должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального
контроля  при  проведении  проверки  обязаны:
    1)  своевременно  и  в  полной  мере  исполнять  предоставленные  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и
пресечению  нарушений  обязательных  требований  и  требований,  установленных
муниципальными  правовыми  актами;
    2)  соблюдать  законодательство  Российской  Федерации,  права  и  законные  интересы
юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;
    3)  проводить  проверку  на  основании  распоряжения  или  приказа  руководителя,
заместителя  руководителя  органа  государственного  контроля  (надзора),  органа
муниципального  контроля  о  ее  проведении  в  соответствии  с  ее  назначением;
    4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную
проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения или
приказа  руководителя,  заместителя  руководителя  органа  государственного  контроля
(надзора), органа муниципального контроля и в случае, предусмотренном частью 5 статьи
10  Федерального закона от 26.12.2008года №294_ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля
(надзора)  и  муниципального  контроля»,  копии  документа  о  согласовании  проведения

http://www.referent.ru/1/183790#l138%23l138
http://www.referent.ru/1/191731

проверки;
    5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному
представителю  юридического  лица,  индивидуальному  предпринимателю,  его
уполномоченному  представителю  присутствовать  при  проведении  проверки  и  давать
разъяснения  по  вопросам,  относящимся  к  предмету  проверки;
    6)  предоставлять  руководителю,  иному  должностному  лицу  или  уполномоченному
представителю  юридического  лица,  индивидуальному  предпринимателю,  его
уполномоченному  представителю,  присутствующим  при  проведении  проверки,
информацию  и  документы,  относящиеся  к  предмету  проверки;
    7)  знакомить  руководителя,  иного  должностного  лица  или  уполномоченного
представителя  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,  его
уполномоченного  представителя  с  результатами  проверки;
    8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений,
соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни,
здоровья  людей,  для  животных,  растений,  окружающей  среды,  объектов  культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности
государства,  для  возникновения  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов
граждан,  в  том  числе  индивидуальных  предпринимателей,  юридических  лиц;
         9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими
лицами,  индивидуальными  предпринимателями  в  порядке,  установленном
законодательством  Российской  Федерации;
    10)  соблюдать  сроки проведения  проверки,  установленные Федеральным законом от
26.12.2008года  №294_ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и
муниципального  контроля»;
    11) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы
и  иные  сведения,  представление  которых  не  предусмотрено  законодательством
Российской  Федерации;
    12)  перед  началом  проведения  выездной  проверки  по  просьбе  руководителя,  иного
должностного  лица  или  уполномоченного  представителя  юридического  лица,
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с
положениями  административного  регламента  (при  его  наличии),  в  соответствии  с
которым  проводится  проверка;
    13)  осуществлять  запись  о  проведенной  проверке  в  журнале  учета  проверок».

1.4. П. 6.1 дополнить следующим содержанием:
«Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах,
один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному
лицу  или  уполномоченному  представителю  юридического  лица,  индивидуальному
предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении
либо  об отказе  в  ознакомлении  с  актом проверки.  В  случае  отсутствия  руководителя,
иного  должностного  лица  или  уполномоченного  представителя  юридического  лица,
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае
отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении
с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о
вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа
государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля.

В  случае,  если  для  составления  акта  проверки  необходимо  получить  заключения  по

результатам  проведенных  исследований,  испытаний,  специальных  расследований,
экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после
завершения мероприятий по контролю, и вручается руководителю, иному должностному
лицу  или  уполномоченному  представителю  юридического  лица,  индивидуальному
предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку либо направляется
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении,  которое приобщается к
экземпляру  акта  проверки,  хранящемуся  в  деле  органа  государственного  контроля
(надзора) или органа муниципального контроля.»

1.5. Дополнить Положение главой 10 следующего содержания:
«10. Права  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя  при  проведении
проверки.
    Руководитель,  иное  должностное  лицо  или  уполномоченный  представитель
юридического  лица,  индивидуальный  предприниматель,  его  уполномоченный
представитель  при  проведении  проверки  имеют  право:
    1)  непосредственно  присутствовать  при проведении проверки,  давать  объяснения  по
вопросам,  относящимся  к  предмету  проверки;
    2)  получать  от  органа  государственного  контроля  (надзора),  органа  муниципального
контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и
предоставление  которой  предусмотрено  настоящим  Федеральным  законом;
    3)  знакомиться  с  результатами  проверки  и  указывать  в  акте  проверки  о  своем
ознакомлении  с  результатами  проверки,  согласии  или  несогласии  с  ними,  а  также  с
отдельными действиями должностных лиц органа государственного контроля (надзора),
органа  муниципального  контроля;
    4)  обжаловать  действия  (бездействие)  должностных  лиц  органа  государственного
контроля  (надзора),  органа  муниципального  контроля,  повлекшие  за  собой  нарушение
прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в
административном  и  (или)  судебном  порядке  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации».

1.6. Дополнить Положение главой 11 следующего содержания:
«11.Ответственность  органа  государственного  контроля  (надзора),  органа
муниципального  контроля,  их  должностных  лиц  при  проведении  проверки.
    1.  Орган  государственного  контроля  (надзора),  орган  муниципального  контроля,  их
должностные  лица  в  случае  ненадлежащего  исполнения  соответственно  функций,
служебных  обязанностей,  совершения  противоправных  действий  (бездействия)  при
проведении  проверки  несут  ответственность  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации.
    2.  Органы  государственного  контроля  (надзора),  органы  муниципального  контроля
осуществляют контроль за исполнением должностными лицами соответствующих органов
служебных обязанностей, ведут учет случаев ненадлежащего исполнения должностными
лицами служебных обязанностей, проводят соответствующие служебные расследования и
принимают  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  меры  в
отношении  таких  должностных  лиц.
    3.  О  мерах,  принятых  в  отношении  виновных  в  нарушении  законодательства
Российской Федерации должностных лиц, в течение десяти дней со дня принятия таких
мер орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля обязаны
сообщить в письменной форме юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю,
права  и  (или)  законные  интересы  которых  нарушены».

1.7. Дополнить Положение главой 12 следующего содержания:

«12.  Ответственность  юридических  лиц,  индивидуальных  предпринимателей  за
нарушение настоящего Федерального закона.

    1.  При  проведении  проверок  юридические  лица  обязаны  обеспечить  присутствие
руководителей,  иных  должностных  лиц  или  уполномоченных  представителей
юридических  лиц;  индивидуальные  предприниматели  обязаны  присутствовать  или
обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию
и  проведение  мероприятий  по  выполнению  обязательных  требований  и  требований,
установленных  муниципальными  правовыми  актами.
    2. Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные
представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные
представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно
препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не
исполняющие  в  установленный  срок  предписаний  органов  государственного  контроля
(надзора),  органов  муниципального  контроля  об  устранении  выявленных  нарушений
обязательных требований или требований,  установленных муниципальными правовыми
актами,  несут  ответственность  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации».

1.8.  Главу 10 Положения считать главой 13.

2. Данное решение подлежит официальному опубликованию в  газете «Волховские
огни» и размещению на официальном сайте МО Бережковское сельское поселение.

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Бережковское поселение                                                                  Н.А. Анисимова